¶ Capitulū scdm in q fundamentū iuris diuini examinat.
 p q ecclia sumit. cū dr dic ecclie.

Quod licet hoc a multis affirmet. 7 in Cōstātiensi atq; Basill
 ensi cōcilij definitū sit. q ab ipō pncipe Iesu christo. ecclie
 sic cōitas hz imediate ptatē sup papā ipius pncipis vi
 carii. nullibi tū in sacra scriptura in q ius diuinū pmul
 gat hoc haberi asserit. nisi Matthei. xvij. vbi dñs ait. si peccauerit
 in te frater tuus zc. Et subdit. Dic ecclie. 7 si eccliam non audierit.

Sic tibi sicut ethnicus et publicanus Amen dico vobis quaecumque sol-
 ueritis super terram erunt soluta et in celo. et quaecumque ligaueritis super ter-
 ram erunt ligata et in celo. In his enim verbis patet quod ecclesie non alicui eius
 membro (Ecclesia enim non aliquid membrorum. sed collectionem eorum sciat) datum est
 ut audiat. excuset. liget. et soluat omnem fratrem. et quaecumque super terram
 Pluraliter quippe subiunctum est quaecumque solueritis. ad ostendendum
 ecclesie auctoritatem. Ex hoc textu apparet primo quod ecclesia habet immediate
 auctoritatem a domino Jesu christo. Per seipsum quippe hoc dixit ecclesie
 non minus quam petro. cum dixit pasce oves meas. et quicquid solueris
 super terram etc. Apparet secundo. quod quam vicarius principis huius sit
 frater cuiusque fidelis. iuxta illud Matth. xxiij. Omnes vos fratres
 estis. quod si peccauerit in me. potest denunciarum ecclesie. et pcedi secundum subsequen-
 tia. Apparet tertio quod quod eiusdem potestatis est esse ordinarium iudicem
 vicarium principis. et aliorum singulorum membrorum ecclesie. et ordinare de
 illis. quod ex hoc eodem textu ecclesie communitas instituta est simplici-
 ter superior. ad ordinandum de vicario domini et alijs ecclesie mem-
 bris. Hec ratio quibus in capitulo nono illius libelli multipliciter tractata
 ac soluta sit. altius tamen et latius (si fieri a me potest) repetenda est. quod
 hinc omnia pendent. Et quam principia cognoscimus ex terminis. exa-
 minemus primo quomodo oportet hic sumi ecclesiam quam dicitur. Dic ecclesie. et
 ecclesiarum non audierit etc. Oportet namque sermonem hunc verificari de ecclesia
 aut vltimo. id est de omni ecclesia. aut singulariter de ecclesia vltimo. seu de eccle-
 sia simpliciter. aut de aliqua determinata ecclesia. aut de ecclesia indistincte. non
 determinando hanc vel illam. Cum enim sermo sit de ecclesia in actu audiendi
 et iudicandi. aliquid modus esse non potest quo de ecclesia hoc verificetur. Oportet
 tamen aut omnibus aut alicui ecclesie. aut toti vniuersali ecclesie competere
 iudicium hoc a domino traditum. Et quidem quod non singulariter de sola vltimo ecclesia
 sermo sit. ex hoc principio quod preceptum hoc domini de denunciatione peccatis
 primi in me. non me obligat ad currendum ad vltimam ecclesiam. Non enim
 oportet ut peccate in me fratre meo. et post adhibitos testes incorri-
 gibiliter punito dicam precibus vltimae ecclesie. ut patet. Et tamen si sermo iste esset de
 sola vltimo ecclesia preceptum domini ad hoc obligaret. quod obligat ad dicendum
 ecclesie vltimo iuxta hunc sensum. Esset enim sensus. si peccaueris in te frater
 tuus etc. Dic ecclesie vltimo. Amplius si in hoc textu data est potestas ecclesie vltimo.
 cum non sit ei data maior intensiue potestas quam petro (Utrique enim eadem po-
 testas data est. dum vtrique dicitur. quodcumque ligaueris vel solueris super terram
 etc. Quomodo ecclesie comitas maiorem sibi quam petro potestatem iurisdictionis vltimo
 patet. Quomodo rursus christus eterna sapientia duas eque intensiue pote-
 states in ecclesia absque tertia supra ambas instituit. Mutuo enim se im-
 pedient. cum par in pare non habeat imperium. Quomodo propleras reliquit
 oves vel liberas. ut aut obediunt cui voluit. aut neutri. aut vtrique p-

Folio

cipienti straria simul. Nō igit̄ est sermo p̄sentis textus de sola ecclē
 sia vniuersali. Et p̄ idem pz. q̄ nō est sermo de ecclēia simplr vt distin
 guit̄ tra ecclēiam talē. vtp̄uta Mediolanēsez Bononiēsem zc. Hoc
 em̄ nihil aliud est dicere q̄ est sermo de ecclēia vli. qd̄ exclusum est Et
 qz nō est maior rō de vna ecclēia q̄ de alia. ideo pz q̄ non est sermo de
 aliqua ecclēia determinate. nec de om̄i collectiue aut distributiue. pp̄
 ter pdictā rōnem. qz nō teneor denūciare om̄ibz ecclēsijs peccante in
 me frat̄e. sed sermo est de ecclēia indistincte seu indefinite. ita q̄ ecclē
 sie datum est iudiciū frat̄is peccātis. nō determinādo hāc vel illaz
 Et quoniā actōnes sunt singulariū. z actor seq̄tur forū rei. determi
 natur in quolibet ecclēia a frate peccante. ad ecclēiam sez frat̄is pec
 cantis. Ita q̄ sensus litteralis illius ip̄ius textus est. si peccauerit in
 te frater tuus. dic ecclēie illius. z si illam nō audierit zc. Et hoc pro
 culdubio obligat p̄ceptuz absqz vllō incōuenienti. z om̄i animi
 p̄ceptione z p̄suetudine ecclēie roboratur. Disponit namqz sic intelle
 cta doctrina dom̄ini om̄ia firmiter. Nec fallaris male intelligēdo
 ecclēiam peccantis frat̄is. quoniā ecclēsia illius est nō sola sua pro
 pria. s; q̄cūqz alia iurisdicōem h̄ns sup̄ illā. vt pz.

¶ Capitulū tertiū. in quo discutitur qd̄ significat
 ecclēsia cū d̄r. Dic ecclēsie

DE hoc rursus vocabulo ecclēie videndū est qd̄ significet
 in hoc textu. quū d̄r. dic ecclēsie. Et ne in multitudine ex
 positionū vagi extimemur. pp̄rie sumi admittat̄ ecclēiaz
 p̄ uocatione seu collectōne fidelīū. Siūz aut̄ isti. q̄ ec
 clēsia hoc in loco sc̄at om̄unitatē fidelīuz. nō in seip̄is. sed in platis
 eoz. siue papa inter sit siue nō. Sed q̄ hic non sit sensus litteralis. ex
 eo pz q̄ in vna z eadē sc̄atōe optz intelligere in hoc textu ecclēie no
 men respectu cuiuscūqz peccātis ecclēia sit. Quū em̄. vt ex dictis pz
 indistincte dictū sit. dic ecclēie peccātis frat̄is. quā ille tenet̄ audire
 et nō magis de vniuersali q̄ p̄ticulari. aut ecōtra. optet vniuoce sig
 nificare ecclēiam. cū applicat̄ ad vlem. z quū applicat̄ ad p̄ticularē
 vt pz. Cōstat aut̄ q̄ cū denūciandus est frater ecclēie mediolanē. siue
 ecclēie. non p̄cipit̄ a d̄no q̄ dicit̄ ecclēie illius. i. om̄unitati. siue ep̄us
 inter sit siue nō. Ergo cū p̄cipit̄ dicendū ecclēie indistincte. nō intelli
 git̄ om̄unitas siue caput velit esse siue nō. Tū sciendū est. q̄ licz ex
 vi vocabuli. dic ecclēie. significet̄ dic uocationi p̄culdubio fidelīuz
 ex p̄textu tñ lre. qz subdit̄. Amē dico vobis. quecūqz solueritis su
 p̄ terrā zc. sumit̄ q̄ nō de quacūqz uocatione fidelīū. s; de auctoritati
 ua intelligit̄. Alioquin uocatio fidelīū mediolanē. siue eius plato
 haberet̄ a d̄no p̄tate iudicādi zc. Perūde ergo est. Dic ecclēie. z dic